„Estote misericordes, sicut et pater vester est,“ in magna auditorum copia Brackellius ille Johannes. Sed mox pueri aliqui et quidam artificum iuniores ministri coeperunt ante templum aliquot psalmos Germanicos canere „Ach Gott vom himel sich darein“ etc. Minister publicus venit et turbavit eorum cantiones. Illi paululum secedentes regresso ministro iterum colliguntur et pergunt canere „Allein Gott in der hohe sey eher“ etc. Secundo redit minister et acerrimis minis increpat pueros canentes, sed cum illi paululum aufugissent, rursus post regressum ministri incipiunt clarissima et altissima voce canere „Erhalt uns herr bey deinem Wortt Und steur des Bapsts und Turcken Mord“ etc. Inde oritur murmur in templo et risus. Ideo mox discedit et bene vexatus egreditur templum pontificius concionator. Ibi cito senatus praesto est et conatur reprimere populum murmurantem et interrumpentem conciones papistae illius. Quidam pueri intercepti ducuntur coram senatu et graviter increpantur primo, deinde blanditiis, minis et acerbioribus verbis urgentur, ut fateantur, cuius autoritate id fecerint et qui fuerint in cantilenis illis decantandis socii. Responderunt pueri nec a quoquam hoc ipsis mandatum nec noscere se socios, verum ex proprio zelo, prout edocti erant ex libris psalmodum, cecinisse nec putare huiusmodi cantilenas esse impias.

Reversus Martinus Spira nihil impetravit. Interim in die Johannis Baptistae, qui erat 24. Junii, coepit iterum concionari Martinus. Is iterum 4. Julii regressus est Spiram, sed frustra. Cum vero 21. Julii collecti erant proceres totius ditionis, iterum concluditur de amovendo Martino, quod etiam iniungitur legatis Paderbornensibus, ut aut eiciant aut captum tradant episcopo. Cum Martinus 22. Julii decreverat baptizare aliquot pueros, rogatur a senatu, ut intermittat institutum, ne illi magis molestentur.

Cum vero iterum 23. Augusti redirent ex aula literae ad senatum, ut vel eicerent vel caperent vel captum traderent praesuli, citatur Martinus et ei haec proponuntur, sed is in scriptis *W 1365.* respondet sequenti die et petit ab illis defensionem ratione officii in ea causa et provocatione sua. Nam et securos et verbi Dei contemptores plerumque poenam Dei incurrere ait, quod exemplis e scriptura prolatis demonstrat et probat, quod contra verum offi-

cium iudicis hoc pacto agant adductis testimoniis prolatis Gen. 11. ^{a)}, Exod. 3., 23., Deut. 13., 17., 19., Jos. 7. et 22., Prov. 18., et postea addita precatione adhuc orat, ut cogitent, quanti referat et intersit ipsorum saluti retinere purum verbum.

Interim tres sunt legati a senatu ad ipsum ablegati, qui videbantur ei imprimis favere, Johannes Brinckmannus consul, Henricus Eilbrachtus, Theodorus Boithius senatores, ut indicarent Martino, quomodo suo nomine plane excidissent gratia praesulis, et summum propter ipsum imminere civitati periculum. Orare igitur ipsum amanter, ut velit se ad alias regiones et locos recipere. Respondit Martinus: „Vix credo vos sumpturos urbis ius in me, cum officialis sibi id in me iuris reputet. Ideo coram ipso refero me ad audientiam legitimam et oro, ne me turbetis et sitis molesti in ^{b)} legitima mea possessione.“ Petit ita adhuc illorum patrocinium contra violentiam.

Ad primum Septembris ^{c)} conveniunt deputati urbium ditio- nis Paderbornensis evocati. His quoque scripsit epistolam, qua ipsos graviter monet sui officii, ut cogitent ipsum tot aerumnas pati propter veritatem, quod eucharistiam sub utraque specie et Christi mandato porrigat. „Quod vero non possum tacere, urget,“ inquit, „me mea conscientia et verbum Dei Rom. 10., Matth. 10., Marc. 8., Luc. 12. ‚Qui me confitetur coram hominibus‘ etc., item 2. Thimoth. 2. ‚Si ipsum negemus, negabimur et repudiabimur ab illo,‘ itam Johannis 12. ‚Multi leguntur credentes fuisse, sed quia verebantur sibi adimi dignitates, non hoc palam confitebantur pluris facientes gloriam hominum, quam gloriam Dei.‘ Itaque cogitate vos, quid bona conscientia faciatis et facere debeatis coram Deo, ne in gratiam hominum abnegetis eum, qui vos damnare potest, cum alias confitentibus et credentibus in ipsum offerat salutem. Oportet potius bona, agros, parentes, uxorem et liberos omniaque deserere propter Christum, quam ab eius verbo discedere.“

Has literas cum accepissent, venit ad patrem Martini consul oppidi Warburgici Bermannus aiens neminem ex eis esse, qui *W* 1366. sinistre vel de vita vel de doctrina sui filii iudicet, sed nihil nunc

a) *W*: 12. b) *fehlt W*.

c) *B und W*: Decembris (*wohl Schreibfehler*).

aliud posse fieri propter praesulem immotum permanentem in sua sententia. Ideo ipsos omnium procerum nomine orare, ut parens pro sua senili sapientia ut septuagenarius velit expendere, in quanto versetur periculo urbs Paderbornensis, sua patria, et qua indignatione senatum et cives prosequatur praesul. Sit igitur, orat, persuasor, ut amice discedat. Postea illi legati sunt interpositi mediatores inter praesulem et senatum Paderbornensem, qui excusant senatum Paderbornensem variis modis apud praesulem, ubi etiam actum est de recessibus olim admissis.

Circa haec tempora contra legitimos contractus turbant schola dumheri viros doctos Johannem Bodenium rectorem¹⁾ et Gerhardum Nesenium conrectorem, propterea quod sese opposuissent pro veritate Gerharo Rodikenio, et deinde ab organi exercitio deponunt Antonium Cratonem, constantem veritatis assertorem et virum industrium.

Septembris die 2. quidam delecti ex ordine procerum, qui oppidorum sunt capita in ditione illa, mittuntur ad Martinum et ipsi, si velit ad tempus recedere, promittunt liberalem sustentationem et annuos sumptus. Martinus vero deliberandi spatium petit. Cum deliberatio protraheretur, tandem evocant Paderbornenses proceres Martini parentem et eum durius increpant, cur non sit filio autor, ut discedat, ne maius periculum urbi immineat. Hic respondit filium non esse amplius sub sua ferula atque aetatem ac experientiam habere, ut ipse loquatur. 18. Septembris quater quaesivit minister publicus Martinum, qui ab illo debebat responsum extorquere, sed cum tandem ipsum domi reperiret 19. Septembris, promisit Martinus responsum scriptum, in quo^{a)} dicit se re ipsa reperire Satanam esse hostem veritatis, ideo tot excitare turbas, ut impediatur cursum evangelii, ne multi salventur. „Sed propterea potissimum Deus ordinavit angelos et magistratus ut duo legitima media ad defensionem ecclesiae et veritatis contra hostem Satanam. Angeli defendunt pios contra Senacherib, ecclesiam in urbe Hierosolymitana, et apud Daniele aliquot angeli custodes attribuuntur regnis. Apud Esaïam dicuntur magistratus

a) *B und W*: qua.

¹⁾ *Vgl. später (W 1369 ff.).*
Hamelmann II.

nutritores ecclesiae, interdum etiam Dei, quod Dei gloriam tueri debeant. Jam vero cogitate, quomodo hoc officium administretis.

W 1367. Si iam conemini hominibus placere, accidet^{a)}, ut servi Dei esse nequeatis. Videte, quomodo Haman et alii reciderint. Quod ad me attinet, scio me sub cruce versari cum omnibus piis, ideo commendo filio Deo eventum.“

Vigesimo septimo Septembris doctorem Jodocum Didemannum, (qui antea suaserat Martino, ut constans in officio perstaret et si etiam novis claustris occluderetur templum, tamen eum concionari debere in coemiterio), virum eloquentem et doctum subornavit senatus, ut is cum Martino de fuga et discessu ageret, quo tandem ab extrema indignatione praesulis liberari possent Paderbornenses. (Facile quoque recepissent Gersenses Christum¹⁾, nisi iam damnum in amissis porcis sustinuissent; ideo orant eum, ut discedat. Sic quoque facit senatus Paderbornensis cum Martino.) Is pro sua suaviloquentia multis cum Martino egit, sed cum intelligeret Martinus a piis exilium fore perpetuum, non quievit consilio viri^{b)} celebris et egregii doctoris Didemanni. Tandem ipse nuptialem concionem habuit et sacramenta altaris et baptismi cum cantione aliquot psalmorum administravit.

Tertio Octobris²⁾ admodum amice ad ipsum scripserunt uterque senatus Paderbornensis, in quo fatentur, se agnoscere sui esse officii, ut curent aperiri portas principi gloriae Christo et^{c)} sint nutritores ecclesiae, et magnas poenas ipsos manere, qui aliter administrent officium magistratus, sed iam quidem ipsos nunquam discessuros ab agnita atque ex ipsius concionibus semel suscepta veritate. Sed quod ad personam Martini attinet, se non posse, cum subsint potentiori magistratui, ipsum tueri et hoc obtinere. „Novistis, quoties et nos et alii pro tuo ministerio intercesserint, quot media quaesierimus et quidem frustra et in quam perniciem urbem adduxerimus. Quod igitur ad nostras personas attinet, nunquam nec tibi nec veritati deerimus, sed ratione officii oportet

a) *W*: acriter.

b) *W*: veri.

c) *W*: ut.

¹⁾ *Matth.* 8, 28 ff., *Mark.* 5, 1 ff., *Luk.* 8, 26 ff.

²⁾ *Das Schreiben ist abgedruckt bei Hoitbandt, Apologia Bl. J 7^a ff. und danach bei Keller Bd. 1 Nr. 549 S. 565 f., aber dort eine Woche früher, vom Freitag nach Matthei Apostoli (26. September) datiert.*

urbis rationem habere et deinde iuramenti praestiti praesuli. Ideo iam palam coram episcopo protestati sumus in scriptis et simul verbis nos, cum nihil possumus apud ipsum impetrare precibus, velle ei ut episcopo et consiliariis totum negotium commendare et in eius sinum refundere, ut is videat et pro hac causa, quam violenter ita prosequatur, respondeat coram Deo. Ne igitur in nos transferas culpam, oramus et deinde, ut discedas, obnixe te obtestamur, ne sis oneri tuae patriae. Si alias tibi, cum nunquam voluntati nostrae quicquam in ea re defuerit, possemus prodesse, haberes nos promptissimos.“ Haec sub suo secreto ad Martinum Hoitbant miserunt.

Quarto Octobris variae disceptationes sunt inter ipsum et *W 1368*. secretarium atque senatorem Theodorum Bothenum ortae. Interim ille 5. Octobris, qui erat 19. dominica a Trinitate, concionatur publice in suo templo et exercet divina. Ibi mox nondum finita concione venit uterque senatus, veniunt tribuni et evocant per ministros publicos suos cives et iubent deinde Martinum apprehendi. Sed antequam hoc vellent, inquit ministri, „malumus renunciare officio“. Evocatis civibus proponunt, ut iam illi tradant Martinum aut vel sub 24 horis occidant vel captivum adducant praesuli iuxta recessuum tenorem. Is vero coram civibus prodit coram senatu, qui ei varia obicit, quasi in multis non steterit promissis et quomodo ipsius nomine magnas difficultates sustinuerit. Is iterum se modeste excusat. Citantur in curiam cives, qui sequentes senatum ibi praesto sunt, sed nihil eis proponitur singulare, nisi ut abdicarent se a communionem Martini propter indignationem praesulis. Illi responderunt magis Deo quam hominibus parendum.